2. *Philosophice.* a. *Obligatio namque hominis ad cultum Deo praestandum iuxta dicta oritur ex essentiali eiusdem dependentia a Deo.* Atqui haec dependentia afficit totum hominem quoad animam et corpus, afficit omnes facultates bonaque omnia, quae habemus, afficit ipsam etiam societatem qua talem. Ergo totus homo et omnes homines privatim et publice ad religionem obligantur. Sicut nulla est

¹⁾ Cf. Hettinger l. c. S. 78 ff.

²⁾ «*Religionis summa est, imitari quem colis.*» Ita perbelle s. August. (De civit. Dei l. 8 c. 17).

36 Tr. 1 Sect. 1 De religione Cap. 1 Origo, obligatio, natura, proprietates

vel fingi potest relatio vitae humanae a Deo independens, ita nihil est in vita humana a religione prorsus exemptum.

b. Homo intellectum habet ad Deum cognoscendum, libertatem ad eius mandata exequenda, cor ad eum amandum, multiplices denique vires animae et corporis, quibus Deo serviat. Atqui multiplex haec indoles et exigentia, quam auctor naturae humanae indidit, non potest esse frustra aut per accidens. Ergo homo ad religionem, per actus respondentes exercendam, naturaliter a Deo destinatus est.

c. Cultus externus sine cultu interno est hypocrisis, quia aliquid fingitur, quod non est; cultus internus sine externo est mancus et contra naturam, quia affectus interni naturaliter foras prorumpunt; cultus privatus sine publico est incertus et labilis, quia quod ab arbitrio singulorum dependet, diu stare non potest; cultus publicus sine privato iterum hypocrisis esset et imitatio augurum antiquorum, qui privatim ridebant, quod publice colebant. Religio denique sine moralitate esset pharisaica et Deo iniuriosa; moralitas sine religione esset falsa, quia nullus actus vere honestus existit, nisi conformis sit legi divinae atque ad Deum ut finem ultimum referatur; esset contradictoria, quia primum officium morale est cultus divinus; esset labilis, quia absque adiutorio Dei et sanctione alterius vitae homo passiones diu vincere nequit. Praeterea notiones primitivae *peccati, sacrificii, iureiurandi* etc. persuasionem omnibus gentibus communem involvunt, laesionem ordinis moralis simul offensionem esse divini numinis eiusque placationem exigere. Vera moralitas ergo sine religione ne cogitari quidem potest.¹⁾

d. Ex his tandem sponte consequuntur tria enuntiata elementa religionis obiective spectatae. Sine certo dogmate enim non esset cultus rationalis, sine certis legibus moralibus non esset cultus honestus, sine certis symbolis non esset cultus externus et publicus, neque congruus naturae hominis, quae non pure intellectiva est, sed etiam sensitiva.

Corollarium. Exinde patet, quid sentiendum sit de *Socialistarum* axiomate: *religio est res privata*. Sequitur enim ex hoc dicto: a) Religio non pertinet ad societatem

¹⁾ Cf. Gutberlet I. c. S. 32 ff.

qua talem, sed tantum ad singulos homines. β) Quare auctoritas publica in res religiosas se ingerere non debet; sed singulorum arbitrio relinquendum est, an et quid credere, et quomodo vitam suam religiosam et moralem instituere velint. γ) Impune quoque omnem cultum religiosum ipsumque Deum eiusque legem contemnere licebit. Atqui haec omnia non solum falsa et absurda sunt, sed ipsius societatis fundamenta subruunt viamque anarchismo sternunt; quod ipsa experientia in dies magis magisque confirmat.

ARTICULUS III.

De proprietatibus religionis.

Praecipuae religionis proprietates sunt: *veritas, unitas, universalitas et necessitas*. Nomine *veritatis* intelligitur illa religionis proprietas, qua Deo vero verus cultus internus et externus exhibetur. *Unitas* est proprietas, qua non quidem plures formae plus minusve perfectae religionis verae, sed plures verae religiones contradictorie vel contrarie sibi oppositae excluduntur. Sic revelatio patriarchalis, mosaica et christiana non constituunt plures religiones, neque opponuntur unitati religionis; opponitur vero sic dictus *Indifferentismus* vel *Latitudinarismus*, iuxta quem omnes religiones, quantumvis oppositae, aequales sunt. *Universalitas* est proprietas, qua religio ad omnes homines totumque hominem pertinet, omnesque eius facultates ac relationes privatas et sociales afficit ac veluti pervadit. *Necessitas* denique est proprietas, vi cuius religio non est quid homini liberum, sed obligatorium et necessarium; necessitate videlicet medii et pracepti, pro singulis et pro societate ad consequendum finem proximum et ultimum.

Thesis 4. *Religio debet esse vera.*

1. Sane, religio falsa non est religio, sed impietas. Nonne impium est, falsa numina colere, attributa divina negare, imperfectiones vel etiam vitia Deo affingere, pracepta morum pervertere ac bonum malum et malum bonum dicere, cultui publico ritum superstitionis vel etiam turpem admiscere? Atqui haec plus minusve in omnibus falsis religionibus fiunt.

2. Posito quod Deus certam aliquam religionem revelaverit certumque cultum praescripserit, haec religionis forma unice vera erit; quicumque enim alio modo Deum colere praesumit, ac Deus ipse vult, eum non colit sed offendit. Hoc sensu damnata est prop. 15 Syllabi: «*Liberum cuique homini est, eam amplecti ac profiteri religionem, quam rationis lumine quis ductus veram putaverit.*»¹⁾

3. Christo Domino testante «*Deus quaerit veros adatores, quia Spiritus est Deus, et eos, qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare*» (Ioan. 4, 23 sq). Profecto! ad quid tanta molimina in antiquo foedere per prodigiosam separationem et gubernationem populi iudaici, nisi ad conservandam veram religionem? Ad quid Deus per prophetas et novissime locutus est nobis in Filio, nisi ad revelandam veram religionem?

35 **Obiectio 1.** Deo sufficit bona voluntas; quicunque ergo corde sincero Deum quaerit, acceptus est ei, etiamsi fortasse in modo querendi erret. Eo vel magis, quia omnis cultus humanus ex una parte naturaliter imperfectus est et insufficiens, ex altera vero parte cultus etiam perfectissimus nihil Deo conferre potest, cum sit Deus sibi sufficientissimus.

Resp. **a.** Retorquo argumentum: Sufficit Deo bona voluntas; at bonam voluntatem non habet, cui tantundem valet religio vera ac falsa. Ergo unusquisque veram religionem quaerere debet, si eam nondum novit; amplecti, si novit sed nondum habet; firmiter tenere, si eam iam possidet. — **b.** Acceptus est Deo, qui eum colit, licet fortasse erret,²⁾ *Dist.*: si involuntarie erret, *C.*; si voluntarie, *N.* — **c.** Omnis cultus est imperfectus, *D.*: est positive imperfectus i. e. falsus et malus, *N.*; imperfectus negative, quatenus nimurum maioris perfectionis capax esset, *Tr.*; licet accurate loquendo etiam hoc negari posset. Nam religio Christi obiective spectata est perfectissima Deoque exhibit honorem infinitum, praesertim per sacrificium crucis et missae. — **d.** Denique cultus noster non auget quidem gloriam Dei

¹⁾ Denzinger, 1715.

²⁾ Litterae *D.* (*Dist.*) *C.* *N.* *SD.* *Tr.* sunt abbreviationes pro formulis scholasticis: *dis!nguo*, *concedo*, *nego*, *subdistinguuo*, *trans-eat*. Hoc semel pro semper notasse sufficiat.

intrinsecam, utique vero eius gloriam extrinsecam; et quamvis Deus hac gloria seu potius glorificatione nostra non indigeat, eam tamen praestare debemus propter multiplices relationes, quibus Deo obstricti sumus, ipseque Deus propter suam sanctitatem cultum verum et sanctum ab homine postulare debet.

Obiectio 2. Quomodo linguae diversarum gentium nequeunt dividi in veras et falsas, ita etiam distinctio religionis verae et falsae reprobanda est.¹⁾ *Neg. par.* Nam linguae constant vocabulis, quae a gentibus ad res significandas arbitrarie instituuntur; quae proinde significatio semper vera et apta est. Religiones econtra enuntiant iudicia de Deo eiusque modo colendi; quae iudicia saepe contradictoria necessario sunt aut vera aut falsa, non vero indifferentia.

Thesis 5. *Vera religio una tantum esse potest.*

36

Prob. 1. Tunc pluralitas religionum admitti posset, si non solum plures formae plus minusve perfectae unius religionis, sed plures verae religiones oppositae compossibles essent. At talis hypothesis est evidenter absurda; supponit enim, doctrinas contradictorias posse simul veras esse et unum verum Deum actibus contrariis coli posse.

2. Paulo aliter. Sensu *obiectivo* religio est complexio omnium officiorum, quae ex dependentia hominis a Deo resultant. Aqui omnia officia reducuntur ad hoc unum, ut exhibeat reverentia uni Deo secundum unam rationem, «in quantum scilicet est primum principium creationis et gubernationis.»²⁾ *Subiective* vero religio est ipse habitus huius reverentiae. Ergo religio tam obiective quam subiective spectata necessario est una.

Thesis 6. *Religio de iure et de facto universalis est.* 37

Iam probavimus (32), religionem universalem esse *intensive*, eo videlicet sensu, ut totum hominem omnesque eius facultates respiciat. Probavimus etiam, religionem *extensive* universalem esse debere, ita ut nemo sit, qui ad religionem non obligetur. Sed contendimus insuper, eam de *facto* universalem esse; non quidem eo sensu, ac si penes

¹⁾ Ita indifferentistae, e. g. M. Müller (*Einleitung in die vergleichende Religionswissenschaft* p. 112).

²⁾ Cf. s. Thom. p. 2, 2 q. 81 a. 3.

40 Tr. 1 Sect. 1 De religione Cap. I Origo, obligatio, natura, proprietates
omnes *vera* religio, sed quod *aliqua* religio semper et ubi-
que fuerit.

Hoc imprimis iam a priore praesumi debet. Impossibile enim est, ut homo sana ratione utens idea Dei, conscientia boni et mali aliisque ideis religiosis et moralibus prorsus careat. Historia autem hoc omnino confirmat: «Si enim, inquit *Plutarchus*,¹⁾ terram obeas, invenire possis urbes muris, litteris, legibus, domibus, opibus, numismate carentes: urbem vero templis diisque destitutam, quae precibus, oraculis, iureiurando non utatur, non bonorum causa sacrificet, non mala sacris avertere nitatur, nemo unquam vidit.» Similiter *Cicero*:²⁾ «Sua cuique civitati religio est.» Idem recentiores viatores ethnographi testantur.

38 **Obiectio.** Multi, nostris praesertim temporibus, religioni omni valedixerunt; immo a viatoribus gentes integrae sine ulla religione repertae fuerunt. — Resp. a. Exceptio firmat regulam; neque aliud profecto ex paucis illis exceptiōnibus sequitur, quam id unum, quod videlicet universalitas non est metaphysica aut physica, sed *moralis*. — b. Irreligiositas, quam multi prae se ferunt, est potius practica quam theoretica, vitium voluntatis et non intellectus. Quis sibi persuadeat, omnes illos, qui Deo debitum cultum detrectant, reipsa omni religione i. e. cognitione Dei cultusque ipsi debiti carere? — c. Falsum est, gentes integras sine *omni* religione repertas fuisse.³⁾ Licet enim aliquae gentes certo et determinato cultu religioso destituerentur, nulla tamen omnino athea est vel fuit. Si vero prima fronte ita videbatur, accuratiore examine instituto, semper deprehendeba-

¹⁾ Adv. Colot.

²⁾ De legib. I. 10.

³⁾ Cf. Gutberlet, I. c. S. 45 ff, 84 ff. qui ex testimoniosis auctorum ethnographorum optimae notae erudite ostendit, gentes etiam maxime barbaras aliquas, subobscuras licet, ideas religiosas habere. Sic unus ex celeberrimis exploratoribus Africæ *Livingstone* (Missionsreisen II, 103) expresse testatur, «se nullum Africanum reperisse, in quo non fuerit fides alicuius numinis supremi.» Non desunt inter ipsos incredulos hodiernos, qui universalitatem religionis concedunt, e. g. M. Müller, Réville, Hellwald (Darwinista) etc. Reipsa semper pauciores fiunt, qui religionem universalem esse negant. Cf. Pesch, Gott und Götter, I (Freiburg 1890).

tur, penes huiusmodi gentes aliquam persuasionem et cultum, utut superstitionem, numinum altiorum et invisibilium viguisse. Semper itaque verum est, quod Cicero ait:¹⁾ «Nulla gens tam fera est, quae non, etiamsi ignoret, qualem deum habere deceat, tamen habendum sciat.»

Ceterum non multum altercabimus cum incredulis. Si gentium ferarum societate adeo gaudent, habeant sibi, non invidebimus. Quidni etiam belluarum societatem sibi vindicant? Nam, ut praecclare observat Lactantius,²⁾ «religio est paene sola, quae hominem discernit a brutis.»

Thesis 7. *Religio est absolute necessaria, necessitate 39 medii et praecepti, pro societate aequa ac pro singulis.*

α) Dicitur necessitas *absoluta*, quae ex ipsa natura et essentia rerum oritur, et pro quavis hypothesi valet. β) Dicitur necessitas *praecepti*, quae nonnisi ex obligatione superioris oritur; sic ad vitam aeternam necessaria est observatio ieiunii ecclesiastici. γ) Dicitur necessitas *medii* ea, quae oritur ex relatione necessaria ad finem; sic cibus necessarius est ad vitam, remissio peccatorum necessaria ad salutem. — His positis:

1. Thesis sequitur ex dictis (27—33), ubi demonstravimus, religionem non solum stricte a Deo praecipi tam singulis quam societati, sed eam necessariam quoque esse ad conservationem ordinis moralis, socialis et eudaimonologici.

2. Probatur insuper explicate ex hominis fine, qui est *felicitas*; finis quidem singulorum est felicitas aeterna ac perfecta in consecutione summi veri, boni et pulchri; finis autem societatis est felicitas temporalis proveniens ex communi civium prosperitate morumque cultura. Atqui nec singuli nec tota societas absque religione hanc felicitatem adipisci valent. Felicitas quippe perfecta nonnisi in possessione Dei consistit, ad quam profecto homo irreligiosus et impius nunquam pertinget. Felicitati sociali autem pariter religio tam est necessaria, quam necessaria est *iustitia* fundamentum regnum, *auctoritas* in principe, *obedientia* in subditis, *fidelitas* in promissis, *pietas* erga parentes, *humanitas* erga miseros, aliaeque virtutes sociales, quae sine re-

¹⁾ De nat. deor. I. 2.

²⁾ De divin. instit. I. 7 c. 9.

ligione vel nullae vel fucatae sunt. Hoc norunt ipsi philosophi pagani: *Aristoteles, Plato, Plutarchus, Cicero* etc. (27, 3). Hinc merito scriptum est (Ps. 143, 15): *Beatus populus, cuius Dominus Deus eius; et* (Prov. 14, 34): *Iustitia elevat gentem; miseros autem facit populos peccatum.*

40 **Corollarium.** Ex unitate et necessitate verae religionis ultero consequitur falsitas illorum systematum, quae nominibus *Indifferentismi, tolerantiae, Latitudinarismi, libertatis cultus* veniunt. Si enim, ut in prioribus demonstravimus (27. 29. 34), homo obstrictus est ad religionem et quidem ad religionem veram, et si una tantum religio vera est: profecto liquido sequitur, integrum cuique non esse, aut quam libuerit, aut omnino nullam profiteri religionem. Quid absurdius, quid magis impium ac perniciosum esse potest, quam homini potestatem tribuere, «ut officium sanctissimum impune pervertat vel deserat, ideoque ut aversus ab incommutabili bono sese ad malum convertat: quod non libertas, sed depravatio libertatis est, abiecti in peccatum animi servitus» (Leo XIII. Encycl. *Libertas, praestantissimum*). — Cum vero isti errores nostris temporibus late grassentur multosque patronos habeant, eos in tractatu de Ecclesia (347) tamquam in propria sede ex professo adhuc refutabimus.

CAPUT II.

De Paganismo eiusque relatione ad revelationem christianam.

Chr. Pesch, Der Gottesbegriff in den heidnischen Religionen des Altertums, Freiburg 1886. Idem, Der Gottesbegriff in den heidnischen Religionen der Neuzeit, Freiburg 1888. W. Schmidt, Menschheitswege zum Gotterkennen, München-Kempten 1923. Idem, Die Uroffenbarung, München-Kempten 1923. G. Wunderle, Die Wurzeln der primitiven Religion, Würzburg 1920. H. Völlmecke, Die Gottesidee im Bewußtsein der Menschheit, Hildesheim 1924. W. Koppers, Die Anfänge des menschlichen Gemeinschaftslebens, M.-Gladbach 1921. P. Schebesta, Der Urmensch und seine Religion (in Frankfurter zeitgemäße Broschüren Bd. 31). R. Pettazzoni, Dio. Formazione e sviluppo del monoteismo nella storia delle religioni, Rom 1922. E. Dorsch, Der ursprüngliche Gottesbegriff in der Menschheit (Zeitschr. f. kath. Theol. 1924, 337—373; 473—499). Th. Danzel, Kultur und Religion der primitiven Menschen, Stuttgart

1924. A. Anwander, Die Religionen der Menschheit, Freiburg 1927.
 H. Frick, Vergleichende Religionswissenschaft, Berlin 1928. E. Dennert, Das geistige Erwachen der Urmenschen, Weimar 1929.

Homo ex demonstratis ad religionem eamque veram natus est. Quaeritur ergo, quaenam inter tot religiones, quas genus hominum profitebatur et adhucdum profitetur, sit vera. Ante ostensionem veritatis iuvat praemittere *errores*, ut lux de tenebris oriens magis splendescat. Nolumus tamen singulas religiones recensere ac refutare; quod, cum infinitae propemodum sint, nimis operosum ac plane impossibile esset; sed generalem conspectum exhibebimus, ac relationem earundem ad religionem christianam inquiremus.

ARTICULUS I.

Conspectus Paganismi. Errores circa eius naturam et originem.

I.

Conspectus Paganismi.

Varie sub variis respectibus Paganismus dispescitur.¹⁾

1. Ratione *culturae* distinguuntur religiones populorum *cultorum* et *barbarorum* (Natur-Culturreligionen). 41

2. Ratione *objecti* distinguitur: a. *Atheismus*, qui tamen non est religio, sed religionis negatio. — b. *Fetischismus* (a voce portugisica feitico, factitius), qui certa obiecta materialia, aliquod saxum, concham, caudam leonis vel quid simile adorat.²⁾ — c. *Totemismus*, quo homo certas species animalium ut sibi consanguineas colit eorumque tutelae se committit. — d. *Idololatria* et *Anthropomorphismus*, qui deos eorumque simulacra sub forma humana adorat. — e. *Schamanismus*, qui deos hominibus dissimiles remotosque ab illis et potentiae altioris sibi fingit, in quos tamen monachus schamanus per artem magicam influxum exserere po-

¹⁾ Cf. Gutberlet l. c. S. 68. 84; Schanz, Apologie des Christentums Bd 2, 3. Aufl. (Freiburg 1905) S. 18 ff; Hettinger, Lehrbuch d. Fundam.-Theol. Bd. 1 § 46.

²⁾ Iuxta recentiores autores haec obiecta materialia apud gentes primitivas non sunt terminus immediatus adorationis, sed potius ut habitacula vel signa numinis suprasensibilis concipiuntur.

test. — f. *Transcendentalismus*, qui deos supermundiales et auctores mundi colit.¹⁾

3. Alii ratione *numeri* divinitatum, quae coluntur, religiones in *polytheisticas*, *dualisticas*, *monotheisticas* vel *henotheisticas* dividunt. Henotheismus unum *supremum* deum inter plures inferiores, Monotheismus unum *solum* Deum ponit.

4. Alii diversitatem religionum ex *psychologica* et *intellectuali* diversitate populorum desumunt. a. Homines enim omnino barbari, qui vix ullam operationem abstractivam ostendunt, nonnisi obiecta sensibilia et concreta (fetisch) colunt.²⁾ — b. Qui aliquantulum altius abstrahendo se elevant, non iam hoc vel illud obiectum, sed certas classes e. g. animalium, arborum etc. venerantur. — c. Succedit cultus naturae mundi; sive partes praecipuae e. g. sol, luna mare, terra; sive vires naturae; sive tota natura (*ἐν καὶ πᾶν*) modo pantheistico loco divinitatis habeantur. — d. Denique gradum saltem secundum quid altiorem religionis illi populi tenuerunt, qui supra naturam sensibilem se elevantes vel duo principia, bonum et malum (Dualismus), vel inter multos deos unum supremum (Polytheismus permixtus cum Henotheismo) admittebant. Elementum Polytheismi est daemonolatria, cultus mortuorum et cultus heroum, qui haud raro in cultum regum degenerabat.

5. Multis denique arridet divisio in religiones *naturales* et *ethicas*, quatenus numina concipiuntur ut entia physica vel ut entia moralia.

6. S. Scriptura praesertim commemorat *Sabaeismum* seu cultum naturae (Sap. 13, 2 sq), *Idololatriam* scilicet cultum eorum, qui appellaverunt deos opera manuum hominum (ib. v. 10), cultum *heroum* seu *tyrannorum* (14, 17), et *Daemonolatriam* (Deut. 32, 17; Ps. 95, 5).

Hae sunt praecipuae classificationes religionum paga-

¹⁾ Haec distinctio simulque evolutio religionis statuitur a Darwinista John Lubbock, *Die Entstehung der Zivilisation und der Urzustand des Menschengeschlechtes*, 6. Aufl. 1902.

²⁾ Sic reperiuntur gentes silvestres, quae tantum nomina pro animalibus particularibus e. g. pro equo, cane etc. habent, sed nomine ad designandum «animal» in genere carent. (Cf. Gutberlet I. c.)

narum, quae nec veritate et utilitate omnino carent, sed nec ex omni parte adaequatae et accuratae sunt; eo quod plurimae istiusmodi formae et divisiones non solum eodem tempore, sed in eodem populo permixtae erant.

II.

Errores circa Paganismi naturam et originem.

Duplex in hac re error notari debet, sibi omnino oppositus: eorum, qui Paganismum nimis *extollunt*; et eorum, qui illum, si ita loqui fas est, nimis *deprimunt*. 42

1. Ad primam classem pertinet ac speciali refutatione indiget sic dictus *Progressionismus* seu *Progressismus*. Hic generatim principii loco statuit, hominem «ex seipso ad omnis tandem veri et boni possessionem iugi profectu pertingere posse et debere.»¹⁾ In specie quoad religionem progressistae docent, omnes religiones quantumvis diversas et oppositas, esse totidem legitimas et naturales formas conscientiae religiosae continuo se evolventis et progredientis. Paganismus ergo a Christianismo non essentialiter ut falsum a vero, sed gradu ut imperfectum a perfecto distingueretur. Quod vero de diversis religionibus, id etiam de earum fundatoribus dicendum esset. Unde homines impii non ventur, Christum Dominum et Deum nostrum Zoroastro, Confucio, Buddhae, Socrati, Muhammedo aliisque comparare; eo ad summum discrimine, ut Christum primum inter pares i. e. inter fundatores religionum dicant.

Error Progressismi nostris temporibus tam late grassetatur, ut conc. *Vaticanum* illum proscribere necessarium duxerit (l. c.).²⁾ «Si quis dixerit, hominem ad cognitionem et perfectionem, quae naturalem superet, divinitus evehi non posse, sed ex seipso ad omnis tandem veri et boni possessionem iugi profectu pertingere posse et debere, a. s.» Progressismus est etiam unus ex erroribus fundamentalibus Modernismi, cui «veritas non est immutabilis plus quam ipse homo, quippe quae cum ipso, in ipso et per ipsum evolvitur» (Decr. «Lamentabili» prop. 58). Hinc modernistae

¹⁾ Cf. conc. Vatic. Sess. III de revel. can. 3.

²⁾ Denzinger 1808.

consequenter ad suum principium de *immanentia religiosa*, «religiones omnes contendunt esse veras» (Encycl. «Pascendi»).¹⁾

Radix Progressismi est multiplex: **a.** Prima radix est *Pantheismus*²⁾ paesertim idealis, prout illum *Hegel* excoluit. Iuxta illum divinitas nil aliud est, quam idea entis transcendentalis et indeterminati, quod paulatim se determinat et evolvit. Stadia huius evolutionis sunt totidem stadia religionis.³⁾ — **b.** Altera radix est *Materialismus*, iuxta quem omnes rerum species, non excepto homine sunt necessariae evolutiones materiae primigeniae viriumque materialium.⁴⁾ In hoc systemate consequenter etiam religio et moralitas vel negantur, vel ut evolutiones necessariae et manifestaciones phantasiae considerantur. — **c.** Tertia radix est *Deismus* et *Rationalismus*, qui cum absolutam rationis independentiam a Deo proclamet, rationemque quasi deificet, eo ipso solas vires naturales omni vero bonoque consequendo pares esse putabit. — **d.** Quarta radix est *Scepticismus* seu *Criticismus* sub nova quadam forma nostris temporibus sat perulgatus. Veritas in hoc systemate non habet valorem

¹⁾ Denzinger 2058. 2074 sq. 2081.

²⁾ «Haec opinio utique est ultimus et tristissimus foetus pantheismi. Progressionistae, cultu veri et vivi Dei relicto, addicti sunt cultui purae humanitatis; immo humanitatem ipsam pro divinitate vera et absoluta habent: et ideo contendunt, non posse fieri, quod homo ad cognitionem quandam supernaturalem Dei evehatur; sed hominem ipsum progressus infiniti esse capacem, et quidem non ex Deo, sed ex se.» Ita Vincentius Gasser Episcopus Brixinensis in relatione conc. Vatic. (Vide Coll. Lacens. t. 7 pg. 145, Friburgi 1890).

³⁾ Cf. Hegel, *Religionsphilosophie*, ubi tres classes in progressu religioso distinguit, scilicet religionem *naturalem* (*Naturreligion*), *spiritualem* (*Religion der geistigen Individualität*) et *absolutam* (*Christentum*). Stadia primae classis sunt: **a.** religio magiae apud homines silvestres; **b.** religio phantasiae apud Indos; **c.** religio transitus apud Aegyptos et Persas. Stadia secundae classis sunt: **a.** religio sublimitatis apud Iudeos; **b.** religio pulchritudinis apud Graecos; **c.** religio utilitatis apud Romanos. — Similiter Schelling dictitat, deorum mythologias, quae apud diversas gentes reperiuntur, esse totidem phases necessarias in evolutione entis absoluti (mundi-Dei), ita ut processus mythologicus sit simul processus theogonicus.

⁴⁾ Vide si placet, meam Propaed. (501 sq), ubi variae materialistarum theoriae exponuntur.

objективum, immutabilem et necessarium, sed est tantummodo expressio opinionis, ut aiunt, publicae (öffentliche Meinung), quae in dies mutatur.¹⁾ Exinde profecto progressismus religiosus ultero sequitur. Parum differt sententia eorum, qui dicunt, hominis esse quaerere, Dei autem possidere veritatem.²⁾

Omnia porro praefata systemata in eo conveniunt, ut hominem primitivum quasi belluam et anthropophagum concipient, qui post multa saecula propriis viribus ad vitam socialem et religiosam emerserit.³⁾

2. Progressismo e diametro, ad apparentiam saltem, 43
opponitur error eorum, qui in paganis nihil nisi *errorem* et *vitium* fuisse contendunt. Huc pertinent: a. *Reformatores* saec. 16., secundum quos, saltem quoad res religiosas, lumen rationis per peccatum originale penitus extinctum, libertas omnino amissa est. — b. *Baiani* et *Iansenistae* docentes, homines sine Christo ex se non habere vires nisi ad aberrandum et peccandum, omnia proinde infidelium opera esse peccata.⁴⁾ — c. *Traditionalistae* affirmantes, hominem sine positiva revelatione nec Dei existentiam nec ullam veritatem religiosam cognoscere posse. — His praestitutis utramque classem errorum refutabimus.

ARTICULUS II.

Refutatio Progressismi religiosi.

Ante omnia non negamus *omnem* progressum religio- 44

¹⁾ Ita Victor Cousin, Louffroy, Saint Simon aliique.

²⁾ Ita Lessing, Nathan der Weise. Etiam Augustus Comte in sua «Philosophia positiva» Progressismum religiosum promovit (cf. Gruber, Comte der Begründer des Positivismus, S. 58 f, Freiburg 1889).

³⁾ «Homines a principio silvestres erant, et tunc nemo scivit proprios liberos nec certas nuptias.» Hoc dictum Ciceronis (De invent. l. 1 n. 1) semper mirifice placuit rationalistis et veluti axioma invaluit. «Qui (les sauvages) ont servi de texte éternel à I. I. Rousseau ... il a constamment pris le sauvage pour l'homme primitif» (De Maistre, Soirées, Entret. 10). Optabi ius visum est hominibus superbis, ex simia propriis viribus provehi ad hominem culturae saeculi decimi noni, quam ex Adamo lapso per gratiam Christi sublimari ad consortium divinae naturae!

⁴⁾ Cf. inter prop. damn. Baii prop. 25. 65 et Quesnelli 39. 41. 48 etc.: Denzinger, 1025. 1065. 1389. 1391. 1398.

sum. Absit! Progressa etenim est religio obiective spectata, per successivas revelationes inde a protoevangelio in paradiſo usque ad Evangelium Christi; progressa est et adhucdum progreditur religio subiective spectata, scilicet tam singulorum quam totius Ecclesiae intelligentia religiosa. (Cf. conc. Vatic. Sess. III cap. 4 de fid. et rat.)¹⁾ — At vehementer negamus Pseudoprogressismum religiosum prius expositum, qui iuxta dicta duos gravissimos errores contineat: a. omnes religiones pro suo tempore fuisse legitimas, licet non absolute perfectas formas religiosae conscientiae; b. hominem iugi progressu propriis viribus religionem absolute perfectam attigisse vel saltem attingere aliquando posse. — Hos errores duabus thesibus refutabimus.

45 *Thesis 8. Variae formae Paganismi non fuerunt totidem legitima stadia seu formae conscientiae religiosae, sed totidem gravissimi errores hominis lapsi.*

A. *Assertio imprimis theologice probatur.* Ipsa s. Scriptura, praesertim veteris foederis, omnibus ferme paginis vivissimis coloribus impuram originem, stultitiam et malitiam Paganismi depingit poenasque contra illum intentat.

1. Sane radix Paganismi teste Scriptura non fuit natura, sed *peccatum, praesertim superbìa*. Nam *cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum; dicentes enim, se esse sapientes, stulti facti sunt.* Et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et *volucrum* (Rom. 1, 21 sqq). Superbiae coniungebatur *inordinatus amor* creaturarum, quarum specie delectati eas deos putaverunt, unde creaturae Dei in odium factae sunt et in tentationem animabus hominum et in muscipulam pedibus insipientium (Sap. 13, 3; 14, 11; cf. Eph. 5, 5). Patres quoque, praesertim apologetae, impuros fontes Paganismi eiusque progressum non in bonum, sed in malum saepe describunt.²⁾

¹⁾ Denzinger 1796.

²⁾ Inter alios s. Athanasius (l. 1 contr. gent.) scribit: «Est malitia praevia anteambulaque idolatriæ.» Et deinde gradus recen-

2. Stultitia et vesania Paganismi elucet: a. ex erroribus circa *ideam Dei*. Multi enim ignem aut spiritum aut citatum aerem aut gyrum stellarum aut nimiam aquam aut solem et lunam rectores orbis terrarum deos putaverunt (Sap. 13, 2). Alii mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et volucrum et quadrupedum et serpentium (Rom. 1, 23). Alii cum labore vano deum fingunt de luto eumque adorant, nec erubescunt loqui cum illo, qui sine anima est, et pro sanitate quidem infirmum deprecantur, et pro vita rogant mortuum, et in adiutorium inutilem invocant, et pro itinere petunt ab eo, qui ambulare non potest, et de operando et de omnium rerum eventu petunt ab eo, qui in omnibus est inutilis (Sap. 15, 8; 13, 17 sq). Alii diis suis flagitia humana affinxerunt, ipsaque vitia ut divinitates colebant (Venus, Astarte, Bacchus etc.).¹⁾ Immo cultus deorum in ultima analysi ad cultum daemonum revocabatur, quoniam *omnes dii gentium daemonia* (Ps. 95, 5).

b. Ex erroribus circa *cultum Dei*. Nam filios suos sacrificabant aut obscura sacrificia faciebant aut insaniae plenas vigilias habebant (Sap. 14, 23). Maleficia quoque, incantationes et maxime fornicationes plerumque cum cultu

set: «Nuper enim quum resiliisset a Deo mens humana... primum caelo, soli, lunae reliquisque stellis divinos honores consecraverunt.... mox adhuc magis humi cum tenebris suis cogitationibus subsidentes, aethera et aerem eaque, quae in aere sunt, deos appellaverunt... Postmodum vero cogitationibus consiliisque deterioribus initis in lapides etiam et ligna, reptilia **tum** aquatici generis **tum** terrestris et in brutas ferasque belluas, divinum et supremum nomen transtulerunt... postea bruta rationabliaque animalia permiscentes et in unam speciem contrahentes pro diis colebant. Qualis erat apud Aegyptios Cynocephali et Ophiocephali.... Alii adhuc magis sceleratam superstitionem amplificantes, ex vitiis suis occasione sumpta libidinem et cupidinem fecere deos atque venerati sunt, qualis est apud illos Amor et quae Paphi colitur Venus» etc.

¹⁾ Sic. Lactant. (Instit. I. 1. n. 10) enumeratis flagitiis deorum concludit: «Quid horum omnium pater Iuppiter, qui in solemani precatione Optimus Maximus nominatur? nonne a prima sua pueritia impius ac paene parricida deprehenditur, cum patrem regno expulit?... reliquam suam vitam in stupris adulteriisque consumpsit... Parum videbatur, si in expugnanda feminarum pudicitia maculosus esset ac turpis, nisi etiam sexui suo iniuriam faceret.»

deorum coniuncta erant. Initium enim fornicationis est exquisitio idolorum, et adinventio illorum corruptio vitae est (Sap. 14, 12; cf. Deut. 18, 11; Bar. 6, 10. 42 sq).

c. Ex erroribus ridiculis et fabulosis de *origine mundi* in genere et *hominis* in specie, de hominis natura et destinatione, de malo eiusque origine, de fato inexorabili, cui non solum homines, sed «dii omnes et ipse Iuppiter parreat.»¹⁾

3. Cum *mores* religioni respondeant, facile coniici potest, in quam profundum barathrum vitiorum genus humaanum corruerit. Vere abyssus abyssum invocavit (Ps. 41, 8). «Neque vitam, inquit Sapiens (14, 24 sq), neque nuptias mundas iam custodiunt, sed alius alium per invidiam occidit, aut adulterans contristat; et omnia commista sunt, sanguis, homicidium, furtum et fictio, corruptio et infidelitas, turbatio et periurium, tumultus bonorum, Dei immemoratio, animarum inquinatio, nativitatis immutatio, nuptiarum inconstantia, inordinatio moechiae et impudicitiae. *Infandorum enim idolorum cultura omnis mali causa est et initium et finis*» (Cf. Rom. 1, 26 sq).

4. Denique s. Scriptura plena est minis intentatis contra idololatras et poenis a Deo iisdem inflictis. Legantur e. g. prophetae. Atqui in hypothesi adversariorum Deus nullam rationem habuisse irascendi et ulciscendi formas illas legitimas conscientiae religiosae. — Neque in eadem hypothesi locus superesset peccato originali vel revelationi vel redemptioni; ut per se liquet. Exinde facile intelligitur, cur increduli Progressismum avidissime amplectantur; quomodo vero homines, qui se christianos et catholicos dicunt, progressionistae esse possint, non intelligitur. Et tamen haud pauci inter sic dictos «cultos» tales reperiuntur.

46 B. *Philosophice* Progressismi falsitas ex argumentis allatis, quorum plurima non solum theologica, sed etiam philosophica sunt, colligitur et ulterius suadetur. Videlicet Progressismus falsus est:

1. In *hypothesi*. Fundatur enim Progressismus iuxta superius dicta (42) in aliis erroribus; vel in evolutione pan-

¹⁾ Cf. Lactant. Instit. I. 1 n. 14.

theistica entis absoluti, vel in transformatione materialistica generum et specierum, vel in absoluta independentia hominis a Deo, vel demum in scepticismo aut aperto atheismo. Haec omnia autem falsa esse sana Philosophia demonstrat.¹⁾

2. In *thesi* quoque Progressismus prorsus reiiciendus est, sive ille consideretur in seipso, sive respectu Dei, sive respectu societatis et singulorum hominum.

Sane a. in seipso Progressismus est evidenter *absurdus*. Absurdum namque dicitur, quod non solum assertiones falsas, sed inter se pugnantes continet et primis principiis rationis contradicit. Atqui religiones paganorum quam plurima evidenter ridicula, fabulosa, inter se pugnantia, plane abominanda et horrenda continent, quae omnia iuxta Progressismum sunt legitimae et naturales formae conscientiae. Quod autem legitimum atque naturale est, etiam verum est. Iuxta Progressismum ergo contrariae assertiones simul verae essent, quod certe non minus repugnat, ac si quis contraria systemata et oppositas assertiones auctorum historicorum vel physicorum simul vera et legitima esse contenderet.

b. Respectu Dei Progressismus quam quod maxime *iniuriosus* est. Quid enim Deo magis iniuriosum, quam eius gloriam mutare in similitudinem volucrum, quadrupedum et serpentium; aut de luto Deum fingere? Quid magis Deo iniuriosum, quam per sacrificia hominum et scelerā nefanda eum colere? Has et multas alias iniurias pagani Deo vero intulerunt. Atqui haec omnia iuxta progressistas nedum toleranda et licita, sed legitima et naturalia erant.

c. Denique Progressismus *perniciosus* est contra societatem et unumquemque hominem. Recolantur, quae de connexione religionis cum ordine morali, sociali, cum lege naturali et fine hominis diximus (27). Quaecunque enim ibi dicta sunt, profecto non de religionibus ethnicorum, sed de vera religione valent. Paganismus legem naturalem, mores bonos, felicitatem singulorum et societatis non promovet,

¹⁾ Aliqualiter eosdem errores etiam in Dogmatica speciali tangimus (Enchirid. theologiae dogmat. specialis n. 11. 14 sq. ed. 9).

sed pessumdat. Si progressistae omnes religiones approbant et defendunt, approbare quoque et defendere debent sacrificia humana diis oblata et multa alia, quae nulla amplius societas civilis tolerat aut tolerare potet.¹⁾

47 **Thesis 9.** *In negotio religionis homo non fecit continuum progressum, sed regressum; ut non solum ex historia sacra, sed etiam profana constat.*

A. Argumentum ex *historia sacra* satis colligitur ex dictis (45). Vel ipse liber Genesis antiquissimus, in quo *historia* nascentis generis humani accurate describitur, praedicat monotheismum, scil. fidem protoparentum in unum verum Deum, qui solus fecit caelum et terram. Insuper teste s. Scriptura Deus hominem in sanctitate et iustitia creavit (Eccle. 7, 30; Eph. 4, 23 sq.; Gen. 1, 27); Adam vero per peccatum se totamque stirpem perdidit. Corruptio semper crevit, ac tandem eo progressa est, ut Deus totum genus humanum, exceptis Noë eiusque familia, diluvio perderet. Post diluvium homines primo verum Deum colebant, sed post divisionem babelicam primum in Sabaeismum (cultum naturae), deinde in idololatriam (Sap. 13, 1 sq) prolapsi sunt. Ergo regressus, non progressus!

B. Porro ex *historia profana* constat, populos paganos primitus monotheistas fuisse ac paulatim in Polytheismum lapsos fuisse. Ipse etiam Polytheismus ferme ubique et maxime apud populos cultiores a paucis numinibus ad innumeros ferme deos deasque processit. Atqui ipsis adversariis patentibus perfectior est Monotheismus, quam Polytheismus. Ergo Progressismus etiam historice falsus est. Propositio maior ex testimoniis celeberrimorum ethnographorum, Müller, Windischmann, Simrock, Le Page Renouf, Peschel, Delitsch, Happel, Creuzer etc. demonstratur.²⁾ Percurramus breviter potiores populos.

¹⁾ Cf. Kortleitner, *De polytheismo universo et quibusdam formis apud Hebraeos finitimasque gentes usitatis* (Oeniponte 1908).

²⁾ Ap. Gutberlet, I. c. S. 68 ff; Schanz, *Apologie*, Bd 2 § 2 ff. Cf. etiam Schmidt, *Die Uroffenbarung* 1923; id. *Menschheitswege zum Gotteserkennen* 1923; id. *Der Ursprung der Gottesidee* 1929; Koppers, *Die Anfänge des menschlichen Gemeinschaftslebens* 1921; id. *Unter Feuerland Indianern* 1924; Schebesta, *Der Urmensch und*

1. Imprimis familia *indogermanica* certe ab exordio 48 unicum vel saltem supremum Deum colebat, ut ex communi etymo divinitatis elucet. Sanscritica namque vox *Dyaus-pitar* (pater caelestis a radice *dyu*, lucere, unde deva, θεός, et balticum *deivos* derivatur), apud omnes huius stirpis surculos reperitur: apud Graecos *Zεὺς πατήρ*, apud Latinos *Jupiter*, *Diespiter*, apud Gotos *Tius* et apud Germanos *Tyr* vel *Zio*. Merito ergo concluditur, populos indogermanicos ante suam divisionem unicum vel saltem supremum deum habuisse. — In specie:

2. Apud *Indos* primus deus fuit *Dyaus-pitar*, post eum regnavit *Varuna*, creator omnium rerum; deinde successerunt *Brahma*, *Vishnu*, *Siva*, et innumeri alii. *Brahmanismus* certe non fuit progressus, sed regressus religiosus, quia divinitatem modo pantheistico concipiebat. *Buddhismus* (denominatus a fundatore *Buddha* saec. 5. ante Chr.) puriore quidem exhibit doctrinam moralem, quam Brahmanismus, dogmaticam vero peiorem; cum Buddhismi systema plane atheisticum sit.¹⁾

seine Religion 1922; *M. Gusinde*, P. M. Gusinde's vierte Reise zum Feuerlandstamm der Yagan in Anthropos 966—977; *Anwander*, Die Religionen der Menschheit 1927; *Schröder*, Wesen und Ursprung der Religion 1905.

1) *Buddhismus* etiam apud hodiernos incredulos degeneresque christianos nactus est fautores quamplurimos. Nec desunt puncta contactus. Buddhismus etenim a. cum religione christiana haud paucas quoad speciem praesefert similitudines. Profunda quippe conscientia peccati et miseriae humanae, desiderium salvationis, contemptus mundi, abnegatio suiipsius carnisque mortificatio, laus castitatis, benevolentia erga omnes homines aliaque capita doctrinae moralis buddhisticae analogiam saltem apparentem habent cum ethica christiana; cui plures aliae accedunt similitudines quoad disciplinam, ritus et symbola, institutiones monasticas, voluntariam paupertatem etc. Hanc consonantiam Buddhismi cum Christianismo nostri increduli agnoscunt, immo exaggerant; eam tamen non in laudem, sed in odium nostrae religionis convertunt, calumniantes, Christianityum non divinitus, sed a Buddhismo ortum duxisse. Praeterea ex magna diffusione Buddhismi, qui 300—400 millones assecelas habere dicitur, ansam arripiunt, notam catholicitatis Ecclesiae impugnandi. (Iuxta alios et forte melius 100—200 tantum millions buddhistae existunt.) Cf. Hardy, Der Buddhismus nach ältern Pali-Werken, (Münster 1890); Brunsmann, Lehrbuch der Apologetik ed. 2. I, pag.

3. Apud *Persas* primitus colebatur *Ahura Mazda* (seu *Ormuzd*, i. e. dominus sapientissimus), cui praedicata unius veri Dei adscribuntur, prout liber *Zend Avesta* et scripta antiquissima cuneis expressa testantur. Postea *Zoroaster* (circa 1300 a. Chr.) invexit vel saltem expolivit *Dualismum*, cui mox *Polytheismus* admiscebatur.

4. *Graeci*, *Romani* et *Germani* successu temporis in numeros deos deasque invexerunt, cum ab initio unus fuerit; apud *Graecos Uranos*, apud *Latinos Janus* (Dianus), apud *Germanos Tyr*.

5. Quemadmodum apud *Arios*, ita etiam apud *Semitas* ab exordio unicum deum fuisse, colligitur ex scientia comparativa linguarum. Nomen etenim divinitatis apud omnes illos populos communem radicem habuit; scilicet apud *Hebraeos El* (potens), apud *Babylonios Ilu*, apud *Arabes*

65; Anwander, Die Religionen der Menschheit 200—236. — b. Ex altera parte Buddhismus maiorem adhuc affinitatem habet cum *erroribus modernis* tam speculativis quam practicis. Tactus namque dolore miseriae humanae docuit Buddha, ipsam *vitam* esse originem omnis mali et in se malam; ac propterea liberationem a malo finemque ultimum in «*nirvana*» i. e. in extincione omnis impulsus vitalis et passivo quietismo esse reponendam. Quis autem in hac theoria non advertat affinitatem cum moderno *Pessimismo*, qui inter cultos maxime grassatur, ac tot victimas suicidii quotidie exposcit? Speculatio quoque buddhistica cum speculatione *idealistica* hodierna valde affinis est; cum utraque processum dialecticum cum processu reali confundat. Panlogismus enim ex idea abstractissima et vacua entis ope synthesis et analysis totum mundum construit; Buddhismus e contra ope continuae abstractionis, primo a mundo externo et deinde a seipso totum mundum in «*nirvanam*» converti posse existimat. Denique alia accedit ratio et forte praecipua, quare Buddhismus multis saeculi 20. hominibus tantopere arrideat; videlicet *doctrina moralis avulsa a dogmate cultuque divino*, maxime vero tolerantia religiosa buddhistarum mire placet Indifferentismo moderno, qui omnes confessiones religiosas aequiparat ac summam rei in moralitate seu honestate externa reponit. Hinc Buddhismus ceu universalis religio temporis futuri (Zukunftsreligion) proclamatus, ac iamiam catechismus huius religionis, approbatus a praesule buddhistico insulae *Ceylon*, impressus fuit! Cf. Card. Hergenröther, Kirchenlexikon Bd 2 «Buddhismus» (auctore Himpel); Hettinger, I. c. Bd 1 § 49; Historisch-polit. Blätter Bd 113 (1894) S. 625 ff, ubi laudes exageratae Buddhismi critice examinantur. Etiam moralitas buddhistarum, ut missionarii testantur, non adeo pura est, ut iactari solet.

Allah, apud Syros *Aloho*. Ipse *Renan* populis semiticis «instinctum monotheisticum» inesse fatetur. Nihilominus populi semitici postea in turpissimam idololatriam lapsi sunt, ipsique Hebrei iterum iterumque illa se inquinaverunt.

6. Veteres *Aegyptii*, antequam animalia colere coepерunt, unum summum Deum habebant nomine *Nutar* (potentia), qui in antiquissimis inscriptionibus papyri nominatur *is*, «qui est ex se,» «unicus, cui non succedit secundus,» «principium omnium rerum» etc. — Ita Le Page Renouf, cum alii *Re*, deum solis, antiquissimum Aegyptiorum numen esse putent.

7. Ipsos *Nigros africanos* aliquando unum Deum, creatorem mundi coluisse, ex nomine, quo divinitas apud illos barbaros designatur, nec non ex aliis indicis concludunt celeberrimi exploratores Africae, *Livingstone*, *Schneider*, *Zöller* etc.¹⁾

8. Quoad *Indianos Americae* notum est, ex eorum traditionibus ideam «magni spiritus» derivatam fuisse.

Ex obiter licet facta religionum antiquarum adumbratione historice certum omnino est, genus humanum non ex Polytheismo ad Henotheismum progressum esse, sed e contrario a Monotheismo ad Polytheismum defecisse. Nam populi indogermanici et semitici ad designandum summum Deum adhibent idem vocabulum, dum nomina deorum inferiorum omnino discrepant. Hic consensus in appellando summo Deo et discrepantia in nominandis inferioribus diis clare demonstrat, illas gentes ante separationem professas esse monotheismum, post separationem autem nova numina finxisse et variis nominibus appellasse. Insuper si evolutio singularum religionum inspicitur, invenimus etiam in polytheismo posterioris temporis quaedam vestigia monotheismi et quo magis regredimur ad priora stadia cuiusvis religionis, eo clarior et purior evadit idea Dei simulque numerus numinum minuitur. Quae omnia explicari nequeunt,

1) Cf. Gutberlet S. 109 ff. P. Schebesta, Die religiösen Anschauungen Südafrikas in *Anthropos* (1923—24) 114—124; P. Schumacher, Gottesglaube und Weltanschauung der zentralafrikanischen Kivu-Pygmaeen in W. Koppers Festschrift für P. W. Schmidt, Wien 1928, 679 ff.

nisi Monotheismus tempore praecessit polytheismum. Hinc apud veteres axiomatis loco tenebatur, religionem maiorum esse sequendam. «Antiquitas, ait *Cicero*,¹⁾ quo propius aberat ab ortu et divina progenie, hoc melius ea quae erant vera cernebat.» Similiter *Plato*²⁾ et *Aristoteles*³⁾ ad religionem et sapientiam veterum provocaverunt eamque defendenterunt.

Scholion. Si de *tempore* quaeritur, quando idololatria inceperit, respondet s. *Thomas*:⁴⁾ «Prima revelatio ante legem (mosaicam) facta est Abrahae, cuius tempore coeperunt homines a fide unius Dei deviare ad idololatriam declinando; ante autem non erat necessaria talis revelatio, omnibus in cultu unius Dei persistentibus.» Et haec est communis sententia antiquorum theologorum. Certe cum homines antediluviani vita longe diuturniore gauderent, ita ut e. g. Lamech, pater Noachi, adhuc Seth, filium Adae, videret, nunquam magistri et testes veri Dei defuerunt. Unde merito supponitur, eos in idololatriam non declinasse, licet aliis gravissimis criminibus se inquinaverint. Recentiores tamen affirmant, homines iam ante diluvium falsos deos veneratos esse.⁵⁾

ARTICULUS III.

De reliquiis veritatis in Paganismo.

49 Non defuerunt, qui in infidelibus nihil nisi errores et vitia fuisse, affirmarent (43). Quae opinio et falsa et perniciosa est, ut sequentibus apparebit.

¹⁾ Tuscul. l. 12; cf. De nat. deor. l. 3 c. 2.

²⁾ Tim. pg. 22. 48; Phileb. pg. 16.

³⁾ Metaph. l. 12 c. 8.

⁴⁾ Sum. p. 2, 2 q. 94 a. 4 ad 2; cf. Kleutgen, Theol. d. Vorzeit Bd 5 n. 541.

⁵⁾ Cf. Kortleitner, De polytheismi origine quae sit doctrina sacrarum litterarum patrumque ecclesiae (Oeniponte 1911) pg. 89 sqq. Historia docet, antiquos Aegyptios, Babylonios, Sumeros aliasque gentes iam diu ante dies Abrahae ad idololatriam declinasse; ratio autem ab auctore libri allegata non est peremptoria, quia genealogia patriarcharum biblica lacunis laborat et origo generis humani certo plus quam quatuor millibus annorum nativitatem Christi praecedens.

Thesis 10. *Historice constat, inter errores paganorum ideam veri Dei aliasque veritates religiosas, quantumvis obtenebratas, delituisse.*

1. Sane si religiones ethnicorum accurate inspiciantur, quaedam notae et veluti lineamenta *veri Dei* ubique reperiuntur. Huiusmodi notae sunt: Existit aliquod numen, sive unum illud sit sive plura, a quo homo dependet, quodque colere et placare debemus. Existit suprema aliqua potentia, cui nemo resistere potest; sapientia, quae omnia novit et per oracula in rebus dubiis consulitur; bonitas, ad quam in necessitatibus recurritur; providentia, a qua sortes humanae dependent; vindicta iustitia, quae malum punit, bonum prae-mio afficit. Divinitas est aliquid invisibile, quia id «quod est optimum, non alia ratione quam sola mente ulli licet attin-gere,» ut *Numa* Romanos docuerat.¹⁾ *Tacitus*²⁾ de Germanis scribit: «deorum nominibus appellant secretum illud, quod sola reverentia vident.»

Verum equidem est, istas notas multis erroribus obfuscatas nec ullam gentem fuisse, quae perfectam ideam divinitatis uni Deo applicuerit. At hoc in aliis etiam rebus contingit. Sic diversissima, falsa et opposita saepe sunt hominum iudicia de rebus pulchris et bonis; nec tamen inde inferre licet, non esse communem aliquam ideam pulchritudinis et bonitatis. Immo quia omnes de bono et pulchro loquuntur omnesque bonum et pulchrum quaerunt, hinc etiam huius ideae veritas et universalitas infertur. A pari de idea Dei dicendum; ex ipso infinito propemodum numero fal-sorum deorum apparel desiderium cordis humani inquieti, do-nec quiescat in Deo utique vero non falso.

2. Praeter ideam *Dei* etiam aliae reliquiae religiosae apud omnes gentes remanserunt. Huiusmodi sunt: a. idea immortalitatis, quae elucet ex sacrificiis pro mortuis, ex necromantia et cultu maiorum, ex metempsychosi et apparitionibus mortuorum, ex rebus pretiosis vel esculentis, quae in sepulchra unacum mortuis inferebantur, ex more corpora inunctione balsamica a corruptione liberandi, ex variis my-

¹⁾ Cf. Clem. Alex., Strom. I. 1 n. 15.

²⁾ De morib. German. n. 9.

thologiis de Hade, Tartaro, Walhalla aliisque similibus locis defunctorum, de tormentis, quae improbi patiuntur, nec non de praemiis, quibus boni afficiuntur. Haec et innumera alia, quae plus minusve apud omnes gentes reperiuntur,¹⁾ certos nos reddunt de communi omnium persuasione, non finiri omnia in morte, sed aliam vitam exspectandam esse, inaequalem tamen pro bonis et malis. Neque hoc mirum videri debet, cum desiderium felicitatis perfectae nunquam finitiae homini ita innatum sit, ut potius natura quam hoc desiderium exui possit. Item conscientiam boni et mali persuasionemque de praemio vel poena in altera vita exspectanda vix quisquam penitus deponere valet.

b. *Conscientia peccati et desiderium placandi divinitatem* pariter communia fuerunt toti generi humano. Ubique sacrificia, ubique sacerdotes erant. Ipsa sacrificia humana, quae in s. Scriptura (Sap. 14, 23; Deut. 18, 10) ut abominationes gentium notantur, admixtam habent veram ideam culpae, quae per mortem puniri debet. Idea quoque *satisfactionis vicariae* ex immolatione insontium puerorum elucet.

c. Etiam *primitivus status felicitatis lapsusque generis humani* in omnibus ferme mythologiis, utique plus minusve deformate, sed nihilominus satis manifeste deprehenditur. Mythus namque de *aurea aetate* apud Latinos, de *Prometheo* et *Pandora* apud Graecos, de *Ahrimano* sub specie colubri protoparentes seducente apud Persas, de dracone *Typhone* apud Aegyptios, de *Tschi-Iehu* apud Sinenses, de arbore veritatis apud Sumeros, de serpente et femina apud Indos: omnes isti mythi, inquam, fabulosa veste exuti veritatem revelationis primitivae insinuant.²⁾ Accedunt aliae istius revelationis reliquiae de *diluvio*, de *turri babylonica* *linguarumque confusione* et *gentium divisione*.³⁾

¹⁾ Cf. Knabenbauer, Zeugnis des Menschengeschlechtes für die Unsterblichkeit S. 117 f (Freiburg 1878); Schneider, Le Page Renouf, Kaulen etc. apud Gutberlet S. 143—164.

²⁾ Cf. Lücken, Traditionen über das Christentum 2. Aufl. (Münster 1869) Bd 2 Kap. 4 § 1; Hettinger, Apologie d. Christent. Bd 2 Vortrag 11; Nicolas, Philos. Studien über das Christentum 2. Bd 1. Tl 3. Kap.

³⁾ Cf. Kaulen, Assyrien und Babylon; Vigouroux, Bibel I;

d. Denique *desiderium* et *exspectatio* futuri redemptoris communia fuerunt antiquis. Sic idea Messiae, ut unum alterumve exemplum afferam, adumbratur in *Prometheo* Graecorum, cui liberatio a maledictione et suppliciis, in quae propter suam rebellionem contra Iovem incurrerat, promittitur suo tempore futura per filium virginis *Io*, quae illum ab ipso love per levem tactum frontis conceptura esset. Filius virginis vocatur *Epaphos* ab Aeschylo, *Hercules* a Hesiodo. Simul vero, quod bene notandum, praedicitur, non aliter Prometheus liberari posse, nisi *deus aliquis* pro ipso satisfaciat et in Hadem descendat.¹⁾ Adumbratur idea Messiae apud Aegyptios in mytho serpentis *Typhonis*, qui superandus esset per *Horum*, filium *Isidis*; apud Sinenses, qui ab Occidente expectabant adventum *Sancti* per eminentiam;²⁾ apud Celtas, qui in intimis penetralibus templorum statuam erexerunt *Virgini pariturae*; apud Persas, Scandinavos, Mexicanos aliasque populos.³⁾ Notum est etiam, quod *Tacitus* de Romanis scribit:⁴⁾ «Pluribus persuasio inerat fore, ut convalesceret Oriens et e Iudea profecti rerum potirentur.» Hoc desiderium Salvatoris exprimit etiam

Schöpfer, Geschichte des Alt. Testamente 6. Aufl. (1923) 1. Abschnitt, der keilschriftliche Sintflutbericht.

¹⁾ Cf. Aeschyl., Prometh. vinct. V. 119 sq, 443 sq; Hesiod., Opp. 42 sqq.

²⁾ Nonnulli recentiores existimant quidem, illo «Sancto», de quo loquuntur libri canonici Sinensium, non venturum Messiam, sed aliquem virum orientalem eminentis sanctitatis designari, vel ipsum ideale sanctitatis per illum quodammodo personificari. At haec explicatio vix ac ne vix quidem sententiis, quae ibi leguntur; satisfacit; e. g. «Die Völker erwarten den Heiligen, wie eine wekkende Pflanze den Regen.» «Es ist dem großen Heiligen, dem Heiligen aller Jahrhunderte und aller Völker vorbehalten, alle Strahlen der Weisheit zu vereinigen, um die Vollkommenheit aller Tugenden zu erreichen.» Confutsius ipse dixisse fertur: «Ich habe gehört, daß im fernen Abendlande der wahre Heilige erstehen werde, der, ohne selbst zu regieren, aller Verwirrung steuern; der, ohne zu sprechen, unbedingten Glauben einflößen; der, ohne die Gestalt der Dinge zu verändern, einen Ocean verdienstlicher Handlungen erzeugen wird.» Cf. Hergenröther, Kirchenlexikon Bd 8 „Messias“ S. 1407 f.

³⁾ Cf. Nicolas 1. c. Kap. 4 § 3.

⁴⁾ Histor. 1. 5 n. 13. Idem exprimit Sueton., Vespas. c. 4.

*Socrates apud Platonem*¹⁾ dicens: «mihi optimum videtur exspectare, donec veniat aliquis, qui nos doceat, quomodo erga Deum homines se habere oporteat.» — Sane quo magis proficit studium et notitia antiquarum religionum, eo plura in dies deprehenduntur indicia universalis persuasoris de aliquo liberatore venturo, secundum Iacobi prophetiam: *ipse erit expectatio gentium* (Gen. 49, 10).

51 **Thesis 11. Eadem veritas theologice demonstratur.**

1. In s. Scriptura Apostolus haec docet (Rom. 1, 20 sq; 2, 4):

a. Pagani Deum ex creaturis cognoscere, immo facile cognoscere potuerunt et reapse cognoverunt, sed non ut Deum glorificaverunt. Ideo inexcusabiles esse dicuntur. Testatur insuper Scriptura, paganos legem Dei in cordibus scriptam habere, et naturaliter, quae legis sunt, facere (cf. Sap. 13, 1 sq). Ergo in Paganismo reliquiae verae religionis remanserant.

b. Graeci ignoto Deo aram erexerant (Act. 17, 23). Cur hoc? Certe quia dei deaeque nationales eorum exigentiae religiosae non satisfaciebant; unde alium meliorem Deum quaerebant. Non quaeritur autem nec desideratur, quod nullo modo cognoscitur. Ergo verum Deum aliquo modo cognoverunt. Quod etiam ex verbis Apostoli confirmatur: *Quod ergo ignorantes colitis, hoc ego annuntio vobis* (v. 23). Paulus enim certe verum Deum annuntiavit; ergo verum Deum, licet ignorantes i. e. non clare cognoscentes, iam coluerant.

2. Patres passim docent, ideam primitivam veri Dei *inextirpabilem* esse, iuxta illud *Tertulliani*²⁾ dictum: «haec est summa delicti, nolle agnoscere, quem ignorare non possis.» Similiter *Augustinus*:³⁾ «haec est vis verae divinitatis, ut creaturae rationali ratione iam utenti non omnino ac penitus possit abscondi.» Pulchre etiam *Lactanius*:⁴⁾ «Quam sibi veniam sperare possunt impietatis suae?

1) Alcibiad. II. init.

2) Apol. c. 17; cf. De testim. anim. cc. 1. 2. 5; Cypr., De idol. vanit. n. 5.

3) In Ioan. tract. 106 n. 4.

4) Instit. I. 2 de orig. err. n. 1; cf. Franzelin, De Deo uno thesi 6.

qui non agnoscunt cultum eius, quem prorsus ignorari ab homine fas non est. Nam et cum iurant et cum optant et cum gratias agunt, non Iovem aut deos multos, sed Deum nominant: adeo ipsa veritas cogente natura etiam invitis erumpit. Quod quidem non faciunt in prosperis rebus, nam tum maxime Deus ex memoria hominum elabitur... si qua necessitas gravis presserit, tunc Deum recordantur.»

3. Confirmatur ex ratione theologica. **a.** Nulla fuit gens, quantumvis silvestris, apud quam non fuerint ideae saltem primitivae legis naturalis, boni et mali moralis, iuris et officii, et dictamen conscientiae. Atqui istae ideae ita cohaerent cum idea Dei utique veri non falsi, ut sine ea consistere nequeant.

b. Qui idea veri Dei prorsus destituitur, incapax est etiam peccati et offensae Dei. Ergo nec damnari posset. Neque dicas, fuisse ignorantiam vincibilem ideoque culpabilem. Ignorantia enim culpabilis non est, nisi aliquo modo cognoscatur obligatio eam deponendi. Si autem ethnici omni idea veri Dei caruissent, neque obligationem eum quaerendi et colendi habuissent.¹⁾

c. Homo etiam lapsus retinuit lumen rationis. Ratio autem sponte ad causam primam potentissimam et sapientissimam huius mundi, non ad absurdissimos deos deasque paganorum dicit.

d. Propter elevationem hominis ad finem supernaturalem gratia interna fidesque in Deum ad obtinendum suum

¹⁾ Cf. Kleutgen, Theol. d. Vorzeit Bd 1 n. 418 f, ubi ostendit, conscientiam moralem, quae omnibus hominibus inest, necessario involvere ideam saltem confusam Dei per conscientiam se manifestantis. Huc facit etiam propositio damnata ab Alexandro VIII.: «Peccatum philosophicum seu morale est actus humanus disconveniens naturae rationali et rectae rationi; theologicum vero est transgressio libera divinae legis. Philosophicum, quantumvis grave, in eo qui Deum vel ignorat vel de Deo actu non cogitat, est grave peccatum, sed non est offensa Dei, neque peccatum mortale dissolvens amicitiam Dei et aeterna poena dignum» (Denzinger 1290.) — Non existit ergo peccatum mere philosophicum. Cf. Scheeben, Dogmatik Bd 2 S. 521 f; Viva, Theses damnatae i. h. l. Profecto, in s. Scriptura ac Traditione peccatum semper exhibetur ut offensa Dei. Si ergo pagani peccaverunt, Deum offenderunt; non offenditur autem, qui penitus ignoratur.